UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

RESOLUÇÃO CEPE-UEMS Nº 2.278, de 25 de fevereiro de 2021.

Altera o Calendário Acadêmico do  ano letivo de 2020,
especificamente  para  a  4ª  série  do  Curso  de
Enfermagem, bacharelado, da Universidade Estadual de
Mato  Grosso  do  Sul,  na  Unidade  Universitária  de
Dourados.

A REITORA EM EXERCÍCIO  da UNIVERSIDADE ESTADUAL
DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo inciso XV,
do artigo 55 do Regimento Geral,

CONSIDERANDO  as  recomendações  da  Organização  Mundial  da
Saúde, do Ministério da Saúde e da Secretaria de Estado de Saúde de Mato Grosso do Sul
(SES/MS) sobre a doença COVID-19;

CONSIDERANDO  o  avanço  dos  casos  da  doença  COVID-19  no
Estado de Mato Grosso do Sul, demonstrados nos Boletins Epidemiológicos divulgados pela
Secretaria de Estado de Saúde de Mato Grosso do Sul;

CONSIDERANDO  os  dispostos  no  Programa  “O  Brasil  CONTA
Comigo”  e  nos  Pareceres  Orientativos  CP/CEE/  MS  n.  017/2020  e  CP/CEE/MS  n.
020/2020;

CONSIDERANDO  a  Resolução  CEPE-UEMS  Nº  2.175,  de  9  de
setembro de 2020, que trata da flexibilização de estágios supervisionados obrigatórios e não
obrigatórios e atividades práticas curriculares para os cursos de graduação da Universidade
Estadual de Mato Grosso do Sul, durante o período de atividades remotas em decorrência da
COVID-19;

CONSIDERANDO que as atividades práticas que ocorrem no âmbito
dos Serviços de Saúde do município de Dourados, ocorreram em dois turnos e puderam ser
concluídas em um tempo reduzido;

CONSIDERANDO  que  as  atividades  teóricas  das  disciplinas  da
referida série já haviam sido concluídas no período de Ensino Remoto Emergencial;

CONSIDERANDO alterações no Calendário Acadêmico do ano letivo
de 2020, para o Curso de Medicina, aprovadas pelas Resoluções CEPE-UEMS Nº 2.151, de
28  de  abril  de  2020;  Resolução  CEPE-UEMS  Nº  2.165,  de  16  de  junho  de  2020  e,
Resolução CEPE-UEMS Nº 2.167, de 19 de junho de 2020,

R  E  S  O  L  V  E  “ad referendum”:

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

(Fl. 2/2 da Resolução CEPE-UEMS Nº 2.278, de 25 de fevereiro de 2021)

Art.  1º Alterar  o  Calendário  Acadêmico  do  ano letivo  de  2020, do
Curso de Enfermagem, na Unidade Universitária de Dourados, aprovado pela Resolução nº
2.137, de 24 de outubro de 2019, alterado pela Resolução CEPE-UEMS n. 2.167, de 19 de
junho de 2020 e homologada, com alteração, pela Resolução CEPE-UEMS n. 2.177, de 2 de
outubro de 2020 e alterada pela Resolução CEPE-UEMS Nº 2.265, de 4 de dezembro de
2020, especificamente para a 4ª série do Curso de Enfermagem, da Unidade Universitária de
Dourados.

Art. 2º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Dourados, 25 de fevereiro de 2021.

CELI CORREA NERES
Reitora em Exercício – UEMS

PUBLICADA(O) NO DO/MS
Nº 10.421
Data 1º/3/2021
Página(s) 35 a 37

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

Anexo da Resolução CEPE-UEMS Nº 2.278, de 25 de fevereiro de 2021.

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2020
4ª SÉRIE DO CURSO DE ENFERMAGEM

1º SEMESTRE
DATAS MAIO

1 Feriado Nacional.
2 Recesso.

4 a 17 Recesso discente e docente.
18 Retorno às atividades docentes.

18 a 31
Suspensão das aulas presenciais - Resolução CEPE-UEMS Nº 2.153, de 19
de maio de 2020.

DATAS JUNHO – 8 dias letivos

1 a 21
Suspensão das aulas presenciais - Resolução CEPE-UEMS Nº 2.153, de 19
de maio de 2020.

11 Feriado Nacional – Corpus Christi.
12 Recesso.
22 Retorno às aulas.

DATAS JULHO – 27 dias letivos

30
Término do período de ajustes de matrícula no Sistema Acadêmico da UEMS
(SAU) para disciplinas do 1º semestre.

31
Término  do  prazo  para  Trancamento  Extraordinário  (Resolução  CEPE-
UEMS nº 2.163, de 9 de junho de 2020).

DATAS AGOSTO – 26 dias letivos

DATAS SETEMBRO – 5 dias letivos
5 Encerramento do 1º semestre letivo para as disciplinas semestrais.
7 Feriado Nacional.
14 Data limite para aplicação de exame – disciplinas semestrais.
14 Encerramento do 1º semestre letivo para disciplinas anuais.

15
Data  limite  para preenchimento e  encerramento dos  diários  de classe das
disciplinas do 1ºsemestre no SAU.

15 a 19 Recesso discente.

2º SEMESTRE
DATAS SETEMBRO – 9 dias letivos

15
Início do período para lançamento dos Planos de Ensino das disciplinas do 2º
semestre,  SAU  e  solicitação  para  reabertura  de  diários  de  classe  do  1º
semestre.

21 Início do 2º semestre letivo para disciplinas semestrais e anuais.

21
Início do Período para ajustes de matrícula no SAU pela Coordenadoria de
Curso.

21 a 23
Período para requerimento de matrícula nas disciplinas em Reoferta no 2º
semestre.

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

Fl. 2/4 do Anexo da Resolução CEPE-UEMS Nº 2.278, de 25 de fevereiro de 2021)

DATAS SETEMBRO – 9 dias letivos
21 a 23 Período para requerimento de matrícula como Acadêmico especial.

21 a 26
Solicitação de matrícula na categoria Mobilidade Interna na Coordenadoria
do Curso pretendido.

29 Colação de grau simples.

30
Término do prazo para Trancamento Extraordinário 2º semestre letivo
(Resolução CEPE-UEMS nº 2.163, de 9 de junho de 2020)

DATAS OUTUBRO – 21 dias letivos

5
Data limite para encaminhamento à Diretoria de Registro Acadêmico (DRA)
dos Processos de Aproveitamento de Estudos pendentes para registro no 2º
semestre.

5
Término do prazo para encaminhamento à DRA dos requerimentos de
Acadêmico Especial para disciplinas ofertadas no 2º semestre, deferidos pela
Coordenadoria.

5
Término do Período para ajustes de matrícula no SAU pela Coordenadoria de
Curso.

9
Término do prazo para solicitação de reabertura de diário de classe do 1º
semestre de 2020.

10
Término do período para lançamento dos planos de ensino das disciplinas do
2º semestre no SAU.

12 Feriado Nacional.
13 a 17 Recesso.

23 Publicação de Edital de Transferência Externa pela DRA.

30
Término do período para ajustes de matrícula no SAU pela Coordenadoria de
Curso.

DATAS NOVEMBRO – 24 dias letivos
2 Feriado Nacional – Dia de Finados.

13 a 15 Congresso do Diretório Central de Estudantes (DCE).

30
Término do prazo para o acadêmico formando entregar os comprovantes das
Atividades Complementares à Coordenadoria de Curso.

DATAS DEZEMBRO – 18 dias letivos
8 Feriado Municipal em Dourados.

22 a 31 Recesso.

DATAS JANEIRO 2021 – 24 dias letivos
1 Feriado nacional.
2 Recesso.
4 Retorno às atividades docentes e discentes.

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

(Fl. 3/4 do Anexo da Resolução CEPE-UEMS Nº 2.278, de 25 de fevereiro de 2021)

DATAS FEVEREIRO 2021 – 21 dias letivos
15 Recesso.
16 Feriado nacional- Carnaval.
17 Recesso.

DATAS MARÇO 2021 – 27 dias letivos

DATAS ABRIL 2021 – 24 dias letivos
2 Feriado Nacional – Sexta-feira Santa.
21 Feriado Nacional – Tiradentes.
23 Encerramento do 2º semestre letivo.

23
Data limite para realização de exames finais para disciplinas anuais e
semestrais.

26
Data limite para preenchimento/encerramento dos diários de classe das
disciplinas anuais e do 2º semestre no SAU.

26 Término do período letivo.

1 SEMESTRE S T Q Q S S Total
Fevereiro 1 1 1 2 2 2 9
Março 5 5 4 4 4 4 26
Abril 2 2 3 2 2 1 12
Maio - - - - - - -
Junho 2 2 1 1 1 1 8
Julho 4 4 5 5 5 4 27
Agosto 5 4 4 4 4 5 26
Setembro - 1 1 1 1 1 5

19 19 19 19 19 18 (DS) 113
Setembro - 1 1 1 1 1 (DA) 5

19 20 20 20 20 19 (DA) 118

2 SEMESTRE S T Q Q S S Total
Setembro 2 2 2 1 1 1 9
Outubro 3 3 3 4 4 4 21
Novembro 4 4 4 4 4 4 24
Dezembro 3 3 3 3 3 3 18

12 12 12 12 12 12 72 DS/DA

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

(Fl. 4/4 do Anexo da Resolução CEPE-UEMS Nº 2.278, de 25 de fevereiro de 2021)

2021 S T Q Q S S Total
Janeiro 4 4 4 4 4 4 24
Fevereiro 3 3 3 4 4 4 21
Março 5 5 5 4 4 4 27
Abril 4 3 2 4 3 4 20

16 15 14 16 15 16
92 DS/DA

total

Dourados, 25 de fevereiro de 2021.

CELI CORREA NERES
Reitora em Exercício – UEMS

PUBLICADA(O) NO DO/MS
Nº 10.421
Data 1º/3/2021
Página(s) 35 a 37